

INFORMACJA DLA HODOWCÓW DROBIU w powiecie bełchatowskim

05 listopada 2024 roku

W związku z dużym zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków w Polsce, w tym na terenie powiatu bełchatowskiego Powiatowy Lekarz Weterynarii informuje o następującym.

Aktualna sytuacja epizootyczna:

W 2024 roku na terenie Rzeczypospolitej Polskiej wystąpiły:
36 ognisk wysoce zjadliwej grypy ptaków HPAI u drobiu
30 ognisk wysoce zjadliwej grypy ptaków u ptaków dzikich

Co to jest HPAI:

Wysoce zjadliwa grypa ptaków (HPAI) to zakaźna i zaraźliwa, wirusowa choroba ptaków, zarówno drobiu, jak i ptaków dzikich i ozdobnych. Wrażliwe są ptaki w każdym wieku, śmiertelność może osiągać 100%.

Zakażenie następuje głównie drogą oddechową i pokarmową. Najbardziej prawdopodobnym źródłem zakażenia drobiu domowego jest bezpośredni lub pośredni kontakt z wędrującymi ptakami dzikimi, zwykle ptactwem wodnym, ich odchodami czy korzystanie ze wspólnych zbiorników wodnych. Rozprzestrzenienie wirusa może następować również poprzez zanieczyszczoną paszę, wodę, nawóz, ściółkę, sprzęt i środki transportu. Bardzo ważną rolę w rozprzestrzenianiu wirusa grypy ptaków odgrywa człowiek, który poprzez zanieczyszczone ubranie, obuwie, sprzęt i produkty może przyczynić się do rozprzestrzeniania choroby.

Jakie objawy mogą sugerować HPAI

Zwiększona śmiertelność; znaczący spadek pobierania paszy i wody; objawy nerwowe: drgawki, skręt szyi, paraliż nóg i skrzydeł, niezdolność do ruchu; duszności, sinica, wybroczyny, biegunki, nagły spadek nieśności.

Każdy przypadek podejrzenia wystąpienia HPAI w stadzie należy zgłosić do Powiatowego Lekarza Weterynarii w Bełchatowie bezpośrednio albo za pośrednictwem lekarza weterynarii opiekującego się gospodarstwem lub właściwego miejscowo organu samorządu terytorialnego (wójta, burmistrza).

Jak zabezpieczyć gospodarstwo przed wystąpieniem ogniska HPAI:

Bioasekuracja to najlepsza i najtańsza metoda pozwalająca na zapewnienie właściwego zdrowia zwierząt.

Hodowcy drobiu powinni zachowywać szczególną ostrożność i stosować odpowiednie środki bioasekuracji minimalizujące ryzyko przeniesienia wirusa grypy ptaków do gospodarstwa, w szczególności:

- 1. Przechowywać drób na ogrodzonej przestrzeni, pod warunkiem uniemożliwienia kontaktów z dzikim ptactwem;**
- 2. Przechowywać paszę w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem, uniemożliwiającym kontakt z dzikim ptactwem;**
- 3. Karmić i poić drób w pomieszczeniach zamkniętych, do których nie mają dostępu ptaki dzikie;**
- 4. Gniazda dla drobiu powinny być zlokalizowane wewnątrz budynków;**
- 5. Stosować w gospodarstwie odzież i obuwie ochronne oraz po każdym kontakcie z drobiem lub dzikimi ptakami umyć ręce wodą z mydłem;**
- 6. Nie brać udziału w polowaniach na ptaki łowne jeśli utrzymuje się w swoim gospodarstwie drób;**
- 7. Dokonuj codziennego przeglądu stada drobiu, jeśli zauważysz objawy sugerujące ptasią grypę, zgłoś ten przypadek do lekarza weterynarii, burmistrza, wójta, sołtysa lub bezpośrednio do Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Belchatowie.**

Hodowco !!!

Wysoce Zjadliwa Grypa Ptaków jest, chorobą zakaźną, zignorowanie zasad bezpieczeństwa może przyczynić się do dużych strat, nie tylko w Twoim stadzie drobiu ale również może być przyczyną przeniesienia zakażenia do innych sąsiednich gospodarstw.